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A G H A D E C I M E H T O S 

Durante esses longos nove anos de cur so, d i f i -

cultados pelas minhas atividades profissionais, na fungao de 

Agente Fiscal do Estado, sinto*-me agora, plenamente recompensa 

do. Gragas a Deus, que me deu forgas e esperangas para urn dia 

termina-lo • 

Sao inumeros os agradecimentos que gostaria de 

fazer nominalmente; mas, provavelmente me f u g i r i a da memoria o 

nome de alguns, e nesse caso, eu estaria cometendo injustigas, 

o que realmente nao desejo. 

Entretanto, tenho que reconhecer que nao posso 

deixar de mencionar as pessoas de meus pais (Jacy e JoseJair), 

minha esposa (Marilene), meus irmaos (Josmar, Marcus, Marcia , 

Suely e Djair) e cunhados (Hoberto e Marcos). Na Hecebedoria , 

o Dr. Geyser Dias Ramos (Diretor atual), que me aceitou como 

estagiario e Jose Fernando Leite (Superintendente do 32 Nucleo 

Regional). Na Faculdade, todos os professores, colegas e ami-

gos, que me incentivaram, direta ou indiretamente, nessa con-

quista. De modo especial, o professor Alcindor de Oliveira V i l 

larim, que f o i meu orientador e responsavel por esta avaliacao. 



A P R E S E N U C l O 

Apos urn estagio de consultas e pesquisas em li-

vros, revistas e regulamentos, e ate mesmo durante o periodo em 

que estive na Recebedoria, proourei neste trabalho ser o mais 

claro possivel nas informacoes prestadas aos que estive rem i n -

teressados em ter uma nogao referente ao ICM - Imposto sobre 

Circulagao de Mercadorias. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

0 governo da Paraiba, atualmente, coordena suas 

atividades referentes a este tributo atraves da Secretaria das 

Pinangas com seus funcionarios credenciados e reparticoes espa 

lhadas por todo o Estado (Recebedorias de Rendas e Coletorias 1 

Estaduais). Nos anexos, encontra-se a Picha Economico-Pinancei-

ra, na qual as repartigoes controlam os movimentos financeiros' 

de todas as entradas e saldas de mercadorias dos estabelecimen-

tos inscritos no cadastro estadual. Tambem se encontram os 

tres tipos de recibos ( modelos 1, 2 e 3 ) , pelos quais sao re-

colhidos o ICM. 



I N T R O D U C l Q 

0 imposto sobre Circulagao de Mercadorias-ICMr-

f o i i nstituido na Paraiba atraves da Lei 3.454 de 31.12.66, em 

substituicao ao Imposto de Vendas e Consignacoes. Atualmente , 

encontra-se amparado pelo Deereto20.222 de 11.05.84. 

£ importante que se saiba que o Estado nao co-

bra apenas o ICM, uma vez que tambem e de sua competencia o Im 

posto sobre Transmissao de Bens Imoveis-ITBI-, as Taxas de Pis 

calizagao e de Utilizagao de Servigos Publicos, as Contribui -

goes de Melhorias e, finalmente, os impostos que lhe forem 1 

transferidos pela Uniao, dentro dos limites estabelecidos pela 

Constituigao da Republica. Entretanto, f i c a r e i r e s t r i t o apenas 

ao ICM, que e o assunto em foco neste relatorio. 

Para efeito de distribuigao da receita deste 

tr i b u t e , os municipios contam com a participagao de 20$ enquan 

to oszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 80$ restantes pertencem ao governo estadual. 

Na fase de desenvolvimento, procurarei esclare 

cer as diversas etapas de controle e cobranca do ICM, desde * 

quern o recolhe ate suas penalidades. 



S E S E I T V O L V I M E N T 0 

1 

Para efeito de pagamento do ICM, o contribuin-

te e o comerciante, o industrial ou o produtor que promovam a 

saida da mercadoria, o que a importe do exterior e o que a 

ar re mate em le i l a o ou a adquira em concorrencia promovida pe 

l o poder publico, quando importada e/ou apreendida. 

QUEBE RECOLHE 0 ICM 

Identificamos como contribuinte: 

a) As sociedades c i v i s de f i n s economicos, inclusive as coope 

rativas que pratiquem, com habitualidade, operagoes r e l a t i -

vas a oirculagao de mercadorias. 

b) As sociedades civis de f i n s nao economicos, que explorem 1 

estabelecimentos industriais ou que pratiquem, com habitua 

lidade, venda de mercadorias que, para esse fim, adquiri -

rem ou produzirem. 

c) Os orgaos da administragao publica direta, as autarquias e 

empresas publicas federals, estaduais ou municipals, que 

vendam, ainda que apenas a compradores de determinada cate 

goria profissional, mercadorias que, para esse fim, adqui-

rirem. 

d) Enfim, qualquer pessoa f i s i c a ou juridica que pratique,com 

habitualidade, opera§oes relativas a. circulagao de mercado 

ri a s . 

FATO GEHADOR 

0 ICM tern como fato gerador as seguintes situa 

goes: 
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a) A saida de mercadoria de estabelecimento comercial, indus-

t r i a l ou produtor. 

b) 0 fornecimento de alimentagao, bebidas e outras mercado -

rias de restaurantes, bares, cafes e estabelecimentos simi 

lares* 

c) 0 fornecimento de mercadorias com prestagao de servigos,ex 

ceto os relacionados na l i s t a vigente para efeito do Impos 

to Sobre Servigos de Qualquer Natureza - I S S - (de compe -

tencia municipal). 

d) A entrada, em estabelecimento comercial, i n d u s t r i a l , produ 

tor e outros considerados contribuintes por l e i complemen-

tar, de mercadorias importadas do exterior por seu t i t u l a i ; 

inclusive quando se trata de bens destinados a consumo ou 

ativo f i x o do estabelecimento, 

e) A arrematagao em l e i l a o , ou a aquisigao em concorrencia pro 

movida pelo poder publico, por estabelecimento comercial , 

industrial ou produtor, de mercadorias importadas e/ou a-

preendidas. 

IMDKIDADES 

Temos dois casos imunes ao ICM: 

a) As saidas de papel destinado exclusivamente a impressao de 

l i v r o s , jornais e periodicos-

b) As saidas de l i v r o s , jornais e periodicos, excluidos os l i 

vros em branco ou para escrituragao. 

NIQ-IHCIDSNCIA 

Temos muitas situagoes de nao-incidencia desse 

imposto. Podemos c i t a r algumas, como por exemplo: 

a) A saida decorrente de operagoes que destinem ao exterior 1 
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produtos industrializados. 

b) A saida de produtos industrializados de origem nacional com 

destino a zona franca, para consumo, industrializacao ou * 

reexportagao para o estrangeiro a excegao das saidas de ar 

mas e municoes, perfume, fumo, bebidas alcoolicas e automo 

veis de passageiros. 

c) A saida de mercadorias remetidas a outro estabelecimento 1 

do mesmo contribuinte ou de terceiro, dentro do Estado, pa 

ra fins de industrializafao, desde que o produto f i n a l t e -

nha de retornar ao estabelecimento de origem no prazo e na 

forma estabelecidos no regulamento. 

d) A saida de mercadorias transferidas de urn para outro esta-

belecimento de idendica natureza, pertencentes a um so con 

tribu i n t e , localizado no mesmo municipio, na forma do regu 

lamento• 

e) A saida de mercadorias destinadas a armazem geral ou para 

deposito fechado do proprio contribuinte, desde que l o c a l i 

zado dentro do Estado* 

f ) A saida de mercadorias de estabelecimento de empresas de 

transportes, ou de deposito por conta e ordem desta, desde 

que pertencentes a terceiros* 

I S E N C O E S 

Existem situagoes de isengoes, mas estas, por 

sua vez, sao determinadas atraves de convenios celebrados e 

ratificados pelos Estados e D i s t r i t o Federal. 

A c r i t e r i o apenas de ilustragao, c i t o o caso 

atual das mercadorias importadas para utilizagao, como mate-

ria-prima, pelo importador, em processo de industrializagao* 
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S U S P E N S l O 

Os casos de suspensao do imposto sao aquele s 

em que a incideneia do mesmo f i c a condicionada a even to futu 

ro. Por exemplo: 

a) Nas saidas de mercadorias remetidas pelo estabelecimento 

de produtor para estabelecimento de cooperativa de que fa 

ga parte, situados no Estado. 

b) Nas saidas de mercadorias, remetidas pelo estabelecimento 

de cooperativa de produtores, para estabelecimento, no Es 

tado, da propria cooperativa, de cooperativa central ou 

de federacao de cooperativas de que a cooperativa remeten 

te faga parte. 

c) Nas transferencias de mercadorias ocorridas no t e r r i t o r i o 

do Estado, por ocasiao e como decorrencia de transforma -

gao, fusao ou ineorporagao de empresas. 

Nos dois primeiros itens, o pagamento do im-

posto f i c a condicionado a saida subsequente, f e i t a pelo des 

tina t a r i o . 

D I F E R I M E N T O 

Nestes tipos de situagoes, o regulamento dis-

poe que o pagamento do ICM, para a saida de determinadas mer 

cadorias, seja diferido (adiado) para etapas posteriores de 

sua comercializagao. Estas sao situagoes que mais ocorrem no 

setor in d u s t r i a l . Podemos ver o caso do algodao, que ao en -

t r a r de forma bruta no estabelecimento industrial tera l i v r e 

transito, mas ao sair j a beneficiado sera obrigatoriamente ' 

tributado. 



A L l Q U O T A S 
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A aliquota e uniforme para todas as mercadorias 

nas operagoes internas, interestaduais e de exportagao e e a-

plicada da seguinte forma: 

a) Nas operagoes internas e interestaduais, 17$. 

b) Nas operagoes de exportagao, 13$ . 

c) Nas operagoes interestaduais que destinem mercadorias a con 

tribuintes para fi n s de industrializagao ou comercializa -

gao, 12$. 

B A S E DE C X L O U L O 

A base de calculo para o ICM esta sujeita a a l -

teragoes, a qualquer tempo, nos thermos fixados em convenio ce-

lebrado e ratificado pelos Estados e D i s t r i t o Federal, na for 

ma prevista na legislagao federal. Sao bases de calculo as se 

guintes situagoes: 

a) 0 valor da operagao de que decorrer a saida ou o fornecimen 

to da mercadoria. 

b) 0 prego corrente da mercadoria, ou sua similar, no mercado' 

atacadista da praga do remetente, na f a l t a do valor a que 

se refere o item anterior. 

c) A media ponderada dos pregos efetivamente cobrados pelo es-

tabelecimento remetente, no segundo mes anterior ao da re-

messa, na f a l t a do valor e na impossibilidade de determinar 

o prego aludido no item anterior. 

d) 0 valorzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA con3tante dos documentos de importagao convertido 1 

em cruzados a taxa cambial efetivamente aplicada em cada ca 

so, acrescido do valor dos impostos de importagao e sobre 



produtos industrializados e demais despesas aduaneiras efe-

tivamente pagas, no caso de entradas de mercadorias importa 

das diretamente pelo estabelecimento. 

e)zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 valor constante dos documentos de arrematagao ou aquisi -

gao em ooncorrencia, acrescido do valor dos impostos de im 

portagao e sobre produtos industrializados e demais despe-

sas efetivamente pagas, no caso da aquisigao em l e i l a o de 

produtos estrangeiros apreendidos e leiloados por reparti -

gao publica • 

f ) 10$ do valor da operagao: 

- Na sax da de moveis, maquinas, equipamentos ou veiculo a 

motor, usados, que tenham sido adquiridos para comercia-

lizagao, desde que regularmente registradas as operagoes 

no l i v r o competente. 

- Na saida de mercadorias integradas no ativo f i x o ou imo-

bilizado dos estabelecimentos comerciais ou industriais, 

quando desincorporadas. 

- Na saida de obras de arte de qualquer nature za de estabe 

lecimentos inscritos no cadastro de contribuintes do ICM, 

e legalmente estabelecidos no ramo de comercio de arte. 

g) 0 valor provavel da venda futura em relagao: 

- Ao estoque f i n a l de mercadorias existentes no estabeleci 

mento, nos casos de baixa ou cancelamento de inscrigao , 

quando nao ocorrer transferencia a outro contribuinte. 

- As mercadorias encontradas sem documentagao f i s c a l ou em 

estabelecimento nao ins c r i t o . 

h) A base de calculo do inuposto podera ser o valor estimado ' 

das operagoes de que decorrerem as saidas de mercadoriais , 

a c r i t e r i o do Secretario das Pinangas, quando: 

- Se tratar de estabelecimento de financiamento provisorio. 

- 0 volume e a modalidade do negocio aconselharem tratamen 

to f i s c a l mais simples e economico, e seja impraticavel* 

a emissao de nota f i s c a l . 
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- Se tornar conveniente, para defesa de interesse do flsco. 

Para melhor esclarecimento do item f , entende -

-se como usado: 

a) Nos casos de imoveis, maquinas e aparelhos, quando tenham * 

mais de 6 (seis) meses de uso comprovado pelo documento de 

aquisigao. 

b) No caso de veiculo, quando tenha mais de 6 (seis) meses de 

uso ou mais de 10.000 km rodados. 

FORMIL&RIOS DE ARRECADACAO 

0 ICM sera recolhido pelo contribuinte atraves 

do formulario denominado Documento de Arrecadagao Estadual-DAR, 

ao orgao arrecadador do local da operagao ou a estabelecimento 

bancario credenciado pela Secretaria das Finangas. Em casos de 

mercadorias em transit©, essa tarefa cabera aos postos fiscais. 

Existem, atualmente, tres model©s de DAR (con-

forme os anexos): 

a) DAR - mod. 1. Trata-se de modelo avulso, que pode ser ad-

quirido nas l i v r a r i a s . 0 contribuinte u t i l i z a - o para pagar 

taxas e substituir o mod. 2, no recolnimento do ICM, quando 

este por qualquer motive nao houver sido confeccionado pela 

Secretaria das Pinangas, ou houver erro de impressao. 

b) DAR - mod.2. Este modelo e controlado e confeccionado ex-

clusivamente atraves da Secretaria das Pinangas. Destina-se 

aos contribuintes cadastrados no Estado, constando no mesmo 

todos os dados relatives ao seu cadastramento. 

c) DAR - mod. 3. Seu manuseio e f e i t o apenas pelos Agentes 1 

Fiscais, nos servigos de postos fi s c a i s , comandos fiscais , 

ou mesmo na fiscalizagao de estabelecimentos. 



PRAZOS DE RECOLKIMENTO 
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Quanto aos prazos de recolhimento de acordo com 

cada tipo de atividade. sao os seguintes: 

a) Ate o dia 20 do mes subsequente ao que t i v e r ocorrido o fa 

to gerador, nos casos de: 

- estabelecimentos comerciais; 

- estabelecimentos industrials que explorem os ramos de be 

bidas, fumo, cimento, ceramica, cafe torrado ou moido , 

alcool, acucar, panificacao e pastelaria; 

- estabelecimentos comerciais ou industrials que recolham' 

pelo sistema de substituigao; 

- estabelecimentos produtores; 

- estabelecimentos que recolham sob regime de estimativa 1 

( pequenos comerciantes)• 

b) Ate o ultimo dia do segundo mes subsequente aquele em que 

houver ocorrido o fato gerador, no caso dos estabelecimen -

tos industrials sujeitos ao Imposto sobre Produtos Industri 

alizados - IPI - (imposto federal). 

c) Ate o ultimo dia do terceiro mes subsequente aquele em que 

tiv e r ocorrido o fato gerador, no caso das industrias tex -

teis e de calcados. 

d) Antes da saida de mercadoria da reparticao aduaneira que 

processar o despacho ou realizar o l e i l a o . 

e) Antecipadamente pelos estabelecimentos de produtores que 

nao tiverem organizagao administrativa e comercial adequada 

ao atendimento das obrigagoes f i s c a i s . 

f ) Nos demais casos, no momento em que surgir a obrigagao t r i -

butaria . 



OBRIGAQ&BS DO CONTRIBUINTE 
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Para que o contribuinte nao incorra em irregula 

ridades, ele tern que seguir varias obrigagoes, como as que se 

seguem abaixo: 

a) Inscrever-se na repartigao f i s c a l (Coletoria ou Recebedo -

r i a ) , antes do i n i c i o das suas atividades. 

b) Manter l i v r o s fiscais devidamente registrados na repartigao 

f i s c a l de seu domicilio, bem como os documentos fisc a i s . 

c) Entregar ao adquirente, ainda que nao solicitado, o documen 

to f i s c a l correspondents a mercadoria cuja saida promover. 

d) Pagar o imposto devido na forma e prazos estipulados na le 

gislagao t r i b u t a r i a . 

e) Solicitar a repartigao f i s c a l competente, a autenticagao de 

li v r o s e documentos f i s c a i s , antes de sua utilizagao. 

f ) Exibir ou entregar ao fisco, quando exigido em l e i ou quan-

do solicitado, os l i v r o s ou documentos fiscais assim como 

outros elementos auxiliares relacionados com a condicao de 

contribuinte • 

g) Exibir a outro contribuinte a Ficha de Inscrigao Cadastral 

(PIC) - identificacao do contribuinte - nas operagoes que 

com ele realizar, 

D A D O S G E R A I S 

0 ICM trata-se, portanto, de urn imposto indire-

to, onde o contribuinte de d i r e i t o e o estabelecimento comer -

c i a l , industrial ou produtor, mas de fato quern o paga e o con 

sumidor f i n a l . 

Trata-se de um tributo que atende o principio * 

da nao cumulatividade. Com isso, a cada nova operagao o contri 

buinte. pode se creditar do imposto pago nas anteriores. Ate 
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mesmo nas industrias que lidam com minerais, elas se creditam 

de 90$ do Imposto tfnico sobre Minerais do Pais - IUM dos pro 

dutos que a l i entram* 

Existem os casos de restituigao do imposto quan 

do ocorre, por exemplo: o pagamento indevido ou o maior que o 

devido; erro na identificagio do sujeito passivo, na determina-

gao da aliquota, etc. Esta restituigao sera f e i t a , sempre que 

possivel, pelo sistema de autorizagao do registro do credito 

correspondente no l i v r o Registro de Entradas, em langamento na 

coluna propria. Para isso o interessado tera que reqierer junto 

ao chefe da repartigao f i s c a l de seu domicilio. 

0 Estado controla todo movimento de entradas e 

saidas de mercadorias de cada contribuinte atraves da Picha 

Economico-Financeira (anexos), fazendo o jogo contabil dos debi 

tos e creditos. 

A inscrigao do contribuinte podera ser cancela-

da, quando houver provas de infragoes praticadas com dolo, frau 

de, simulagao, ou de irregularidade que caracterize crime de 

sonegagao f i s c a l . 

Existem os casos de comercio ambulante, semzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ins 

crigao, que fogem ao controle das repartigoes f i s c a i s , e e a i 

que entra o papel da fiscalizagao em transito para regulariza -

- l o . 

SITUACQSS IRREGULARES 

Nenhum contribuinte podera escusar-se de exibir 

a fiscalizagao, os l i v r o s e documentos das escritas fiscais e 

contabeis, bem como todos os papeis relacionados com a sua es 

crituragao. No caso de recusa. o funcionario podera lavrar urn 

termo desse procedimento, do qua! deixara eopia com o contri-
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buinte, solicitando de imediato, a autoridade administrativa a 

que e stiver subordinado, providencias para que se fag a a exibi-

gao j u d i c i a l . 

Em casos de irregularidade, onde nao for possi 

vel a remogao das mercadorias ou objetos apreendidos, o apreen-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SOT, tomadas as necessarias cautelas, incumbira de sua guarda ' 

ou deposito, pessoa idonea, que podera ser o proprio infrator , 

mediante termo de deposito. 

Havendo suspeita de estarem em situagao irregu -

l a r as mercadorias que devam ser expedidas nas estagoes de 

transportes ferroviarios, rodoviarios, aereos, f l u v i a i s ou mari 

timos, serao tomadas as medidas necessarias a retengao dos volu 

mes ate que se proceda a verificagao. Na ausencia de fis c a l i z a 

gao, a empresa transportadora se encarregara de eomunicar o fa 

to ao orgao fiscalizador mais proximo. 

As mercadorias apreendidas que nao forem r e t i r a -

das depois de decorrido o prazo da intimagao do julgamento defi 

n i t i v o do processo, que tera tramitagao urgente e p r i o r i t a r i a , 

considerar-se-ao abandonadas e serao vendidas em le i l a o na fo r -

ma do regulamento* 

P E N A L I D A D E S 

Realmente, e extensa a l i s t a das penalidades pre 

vistas no regulamento para aqueles que nao cumprem com suae o-

brigagoes tributarias referentes ao ICM. Como seria desnecessa 

r i o entrarmos em pequenos detalhes, relacionaremos as que mais 

se destacam. importante sabermos que o pagamento das multas' 

nao dispensa a exigencia do imposto, quando devido, e a imposi-

gao de outras penalidades. 
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As mult as que tern o ICM como base de calculo, sao 

as seguintes: 

a) DezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 90$: 

- aos que, tendo emitido os documentos fiscais e langado no 

l i v r o proprio as operagoes realizadas, deixarem de reco -

lher no prazo legal, no todo ou em parte, o imposto corres 

pendente• 

b) De 100$: 

- aos que, obrigados ao pagamento do imposto por estimativa, 

sonegarem documentos necessarios a fixagao do valor estima 

do do imposto; 

- aos que deixarem de recolher o imposto, no todo ou em par 

te. 

c) De 120$: 

- aos que deixarem de recolher o imposto em virtude de haver 

registrado, de forma incorreta, nos l i v r o s f i s c a i s , o va-

l o r real das operagoes. 

d) De 150$: 

- aos que indicarem como isentas ou nao tributadas, nos docu 

mentos f i s c a i s , as operagoes sujeitas ao imposto. 

e) De 200$: 

- aos que deixarem de emitir nota f i s c a l de entrada ou saida 

de mercadoria ou de venda a consumidor, ou as emitirem sem 

observancia dos requisitos legais; 

- aos que entregarem, remeterem, transportarem, receberem , 

estocarem ou depositarem mercadorias desacompanhadas de 

documeittos fi s c a i s habeis; 

- aos que desviarem, do seu destino, mercadorias em transito 

ou entregarem-nas sem previa autorizagao do orgao competen 

te a destinatario diverso do indicado no documento f i s c a l . 
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f ) DezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 300$ 

- aos que acobertarem, mais de uma vez e com o mesmo documen 

to f i s c a l , o transito de mercadorias; 

- aos que emitirem documento f i s c a l contendo indicagoes dife 

rentes nas respectivas vias; 

- aos que consignarem no documento f i s c a l importancia diver-

sa do valor da operasao; 

- aos que forjarem, adulterarem ou falsificarem l i v r o s ou do 

cumentos fis c a i s ou contabeis, com a finalidade de se exi 

mi rem do pagamento do imposto ou prop ore ionarem a outrem • 

a mesma vantagent. 

A reincidencia destas penalidades, serao punidos' 

com multas acrescidas de 50$, adicionando-se a essa pena, 10 $ 

da multa original a cada nova recidiva. 

Entretanto, essas multas tambem poderao sofrer 1 

varias redugoes de acordo com os varioszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA estagio3 de urn processo* 

f i s c a l , a comegar do percentual de 50$, se o imposto for pagonos 

primeiros 30 ( t r i n t a ) dias do Auto de Infragao (documento lavra 

do pela fiscalizagao). Dai por diante havera redugoes menores. 

Outras penalidades existentes sao tomadas como ' 

base de calculo o valor da Unidade Fiscal de Referencia-UFH-Pb , 

que atualmente e de Cz$ 232,02. Transcrevo abaixo algumas delas: 

a) De 0,5 (metade) da TJFR: 

- aos que estiverem com documentos fiscais sem o visto do 

posto de fiscalizagao, quando exigido, por cada documento 

nao visado. 

b) De 1,0 (uma) UFR: 

- aos que, sujeitos a escrita f i s c a l , nao langarem as notas 

fiscais correspondentes as mercadorias recebidas, no l i v r o 

Registro de Entradas, por cada nota. 
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c) De 3.0 (tree) DPS: 

- aos que utilizarem l i v r o s ou notas fiscais sem a previa au 

tenticagao na repartigao competente; 

- aos que deixarem de comunicar a repartigao f i s c a l , a sus -

pensao ou encerramento das atividades do estabelecimento , 

ou mesmo sua transferencia. 

d) De 10,0 (dez) UFR: 

- aos que nao cumprirem as exigencias relativas ao uso de 

maquinas registradoras. 
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Para se ter uma ideia da graudeza e importancia 

do ICM para com o Estado, so no ano de 1985, f o i repassado, pa-

ra os municipios paraibanos, a importancia de aproximadamente ' 

Cr$ 95.999.700.000 (noventa e cinco bilhoes, novecentos e noven-

ta e nove milhoes e setecentos mil cruzeiros - em moeda antiga), 

correspondents aos 20$ a que os mesmos tern d i r e i t o . Ja no cor-

rente ano, mais precisamente ate o mes de setembro, a importan-

cia t o t a l dos 20$ j a correspondia a CzS 201.820.964 ( duzentos 

e urn milhoes, oitocentos e vinte mil, novecentos e sessenta e 

quatro cruzados - eliminados os centavos). 

Chegando a urn exemplo mais especifieo, no muni-

cipio de Boqueirao, distante 43 km de Campina Grande, o Estado, 

atraves de seus funcionarios e rerpartigao f i s c a l , conseguiu que 

a arrecadacao do ICM, durante o mes de novembro proximo passa -

do, representasse 93$ de toda a receita daquela localidade. 

Bestacamos ainda, que os orgamentos governamen-

tais de cada Estado da Pederagao sao baseados, principalmente , 

na projegao da arrecadagao do ICM para cada exercicio financei-

ro que se i n i c i a . Sem arrecadar impostos, o Estado nunca podera 

fazer face aos novos investimentos, nem tampouco as despesas ro 

tineiras de sua gestao. 

Ao termino desse trabalho, percebe-se perfeita-

mente o porque do ICM se constituir na principal receita para 

o Estado. E por que nao dizer que, para os municipios particu -

larmente, essa fonte de renda tambem se torna indispensavel, j a 

que muitas vezes sua parcela (20$) se transf orma numa impartan -

cia financeira bem signifieativa. 
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-Revista Pisco, mes janeiro/86 

-Revista Pisco, mes outubro/86 

-Regulamento do Sistema Tributario 

Estadual, ano 1984 

-Arquivosda Coletoria Estadualde Boqueirao 

-Arquivosda Recebedoria de Rendas 

de Campina Grande 

-Lei 3*454 de 31*12.66, que i n s t i t u i u 

o ICM no Estado da Paraiba 
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